Armuziani in patriam rediere; instauratisque ædifi-  
catis, & restituto commercio, propter eximiam lo-  
cality, & opportunitatem, Armuzia breui in veterem ce-  
lebritatem est restituta. Dum hæc ad Persicum ge-  
nerantur sinum, in Africo item Oceano rei & ex-  
ultimationi Lusitanæ præclare cõsultum est. Regu-  
li duo, Zenzibaris, & Pembræ, aliarumq; circa insu-  
larum, vestigal annuû pacti, sese in Emmanuelis  
amicitiam fidemq; iam ante contulerant. Id ægrè  
passus Mombazæ tyrannus, magnum earum insu-  
larum numerum, & in ijs prænobilem vnam, Que-  
rimbam nomine, ab regulatorum imperio varijs ar-  
tibus ac promissis auertit. reguli, cû à tot simul po-  
pulis destituti, vestigali soluendo non essent; à Lu-  
sitanis ducibus, qui ab Mosambicum aduersa tem-  
pestate hyemem exigere coacti erant; per nuntios  
opem rebus afflictis implorât. Digna Lusitanis in-  
stituta & consuetudine visa res est. Et Petrus Ca-  
strius, ne otiosa hyberna traduceret, paucis nauib-  
us ad Querimbã appulsis; bellatores non amplius  
centum in terrâ exposuit. oppidû erat littore per-  
amæno; & cû diuitijs celebre, tum etiam inco-  
lis, & inuecto nuper à Mombaza præsidio fre-  
quens. Castris multitudinem haudquaquam exter-  
ritus, bifariam suos diuisit. Cum vna parte Chri-  
stophorum Sosam occultè circumire; seque ab tergo  
ostendere iubet; ac simul ipse cum cætera ma-  
nu à fronte hostem aggreditur. Certaminis aliquã  
tum ac periculi fuit; dum eminus barbari iaculis  
de more pugnant. vbi cominus geri cæpta res est;  
micantes Lusitanorû gladios, & præpilata hasti-  
lia non tulere. Ac paucis nequicquam resistētibus,  
cû proximum quemque hostis cæderet; omnes,  
qua pauor tulit, per stragem corporum in agros  
effusi.

effusi. Lusitanus, haud contēnendis egestis oppo-  
oppido flammās iniecit. Eius rei fama rebellis  
git animos. & confestim legati dedentium  
las, & in regulorum ditionem redeuntium, a  
re. Castris, minimè vulgari (si paucitatem  
spectes) relata victoria; & regulis nouo bene-  
obstrictis; ineunte iam estate Indiam petere  
dit. Interea Antonius Britus, vti narrare in  
ram, ab Georgio Albuquerque digressus, ad Ma-  
cas longa ac difficili nauigatione peruenerat.  
cianum inter ceteras illius regionis insulas  
tum Laudino dynaste parebat. Ibi, quod è Simo-  
Correa iunco, Lusitani aliquot paulo ante  
causam interempti fuissent; eam fraudem  
que protinus vlcisci placuit: & exposito  
Britus, insula agros ferro ignique vastauit.  
git prædas; ac documento non leui sanxit, per  
Lusitanos homines, vel tēpestate, vel quoum  
casu in ea loca delatos, quāuis paucos & in  
opportunos ad cædem & iniuriam duceret.  
Tidorē progressus; ab incolis comperit, Bo-  
Ternatis Regem, Almanforis filia in matrimon-  
ducta, ac deinde Franciscū Serranū, è vita  
se. Boleifis maxime accitu Britus ab Cocino  
& edificandi instrumentum aduexerat; cum  
non Boleifis modò, sed Almanfor etiam, in  
terq; ditione, Lusitanis, quo potissimum velle  
co, arcis extruendæ optionē deferret: & am-  
caci ambo, dū peregrina cōmercia, & noua  
sectantur; certatim in multas indignitates, &  
sum pane seruitium ruerēt. Verumtamen in  
se præcipua quædā nominis Lusitani caritas  
nebat. Is, vti supra docuimus, & Lusitanis, cum  
mum in eas regiones delati sunt, hospicio im-

standis, Almanforem præuenterat, & Franciscum  
dein Serranum, aliosque diu apud se detentos, mi-  
ra comitate officioque tractarat: & cum se suaque  
omnia Emmanueli per litteras amicissimè detu-  
lisset: tum etiam nuper ab India Prætorè classem  
& structores castello apud se Lusitanis ædificando  
per legatos admodum enixè petierat. Deniq; mor-  
bo confectus, cum hæredem regni tenera etiam-  
num ætate relinqueret filium, nomine Boahatem;  
uxori, tutoribusque, & cognatis præcepit moriès,  
vt Lusitanam societatem summo studio retineret;  
neque alias quærerent amicitias; sed in vnus Em-  
manuelis fide opibusque sat firmum sibi fortunif-  
que suis præsidium constitutum arbitrarentur. Hæc  
præcepta, defuncto iam Rege, infixæ in reginæ &  
propinquorum animis, ad continendam aliquot  
annos in fide gentem, haud mediocriter valuere.  
Ac proinde vbi nouam diuque expectatam ex In-  
dia classem, Britto duce, Tidorem aduenisse cogni-  
tum est; Aroezius illicò, Regis tutor, cum nauibus  
festoque apparatu, ad eum sociosq; in hospitium  
deducendos accurrit. Nec leuem interea volunta-  
tem Almanfor detinendi apud se Lusitani, & reno-  
uandæ societatis ostendit. Verùm Brittus insulam  
vtramque per otium contemplatus; Ternatem Ti-  
dori ad ædificationem, & domicilium antetulit;  
non modò loci natura adductus; quod aliquantò  
commodiorem Ternates habeat portû; sed etiam  
haud obscure insensus Almanfori; quod post iun-  
ctas cum Serrano dextras; nouis Baticorum sese  
fœderibus illigasset. Ergo Ternatem ab Aroezio  
perductus in hospitium Brittus, ingenti reginæ,  
regulique, & oppidanorum gaudio excipitur. de-  
in locus ad ædificium, contiguus vrbi delectus;

materiaque & cæmentis eò conuectis; Britanni  
 rię causa, caput perinde ac cęteri, fertis ac floribus  
 redimitus, primus omniũ & rastello fodit hunc  
 & lapidem in fundamenta coniecit viij. Kal. Quin-  
 tileis, anno seculi huius altero & vicefimo: quod  
 es eò etiam maiore cũ iucunditate transactum  
 quod in eũ ipsum diem D. Ioannis Baptiste  
 nia inciderent: cuius felicẽ lexumq; humano ge-  
 ri exortum, e cęlestis oraculi promisso, totus  
 orbis terrarũ exquisitis ludis, & anniuersaria  
 tulatione concelebrat. In hũc ferẽ modum, per  
 tua (vti rebantur) ac propria Lusitano cũ ijs ge-  
 bus cõmercia constituta. Eadẽ tempestate fun-  
 in Indiam nũtius allatus de Emmanũelis Regi  
 bitu. Circa finem prioris anni decesserat, dum  
 quinquaginta natus annos; cũ sex & viginti  
 nasset. Huic, vt maiestas ipsius ac merita po-  
 bant, plurimis Europę, Africęque, atq; Asia  
 cũ sumptuoso apparatu iusta funebria perlo-  
 Neq; Christiani modò Reges luxere defuncti-  
 rũ etia ethnici, Cocinensis, Cananorius, Ar-  
 anus; ijdẽque, posito luctu, postmodũ Ioannem  
 cessori per nuntios, litterasq; obsequium & re-  
 ram officij causa detulere. Ioannes, anno  
 vigesimo acceptis regni gubernaculis; ad pro-  
 tiandũ cęleste numen, ac populos in officio  
 nendos, illud curabat in primis, vt studiũ Chri-  
 anę religionis antiquissimũ sibi esse cuncti per-  
 cerent. Idcirco, & in Lusitania salutariter in-  
 nere multa decreuit; & per litteras Eduardo  
 Prętori madauit; cultui diuino, & sacerdotum  
 modis enixe prospiceret; ac nominatim, diuini  
 postoli Thomę sepulcrũ in Coromãdelio  
 peruestigandũ curaret; daretq; operam, vt i-  
 lica

sanctæ illæ reliquæ (quanquã easdem, vti supra dictum est, vel earum certè partè Mesopotamia sibi vindicat) eũ dignitate custodirètur. Eduardus Emmanueli Fria, preposito Coromandelicæ oræ, cum sacerdotibus aliquot, & architecto id negotiũ dat. Profecti Meliaporem (nam ibi situm Apostoli corpus audierant) æquatã solo ingentis amplitudinis urbè offendunt. Paucæ tantũ pyramides, turrellæ, & colũnæ, miserabili è strage supererant, nec non varij coloris lapides, ac veluti porphyretica per egregiè sculpra fragmenta, quæ antiquũ urbis ornatum & elegantiam satis arguerent. In ijs visibantur operosa magnifici cuiusdam templi vestigia, vno tantũ superstitè ad orientalem plagam lacello, crebris intus forisque lapideis Crucibus è vetere disciplina consperso. Sub eo tecto latere Apostoli ossa cum accola pro certo affirmarent; primũ omnium sarcire ipsũ ædificiũ placuit; quod tessudinis pondere pressi parietes, aliquot locis vitium fecissent. Ad eos ergo fulciendos, ac renouanda fundamenta, conductis è vicino operis, dum effoditur humus; ad quintum fermè do-drantem apparuit locus lapidea tabula tectus: in quã ab interiore parte incisæ prisca gentis lingua (vti à peritis cognitum est) litteræ testabantur; templum id ab Sancto Dei Apostolo Thoma quondam exstructum: ei templo tuendo colendoque, mercium quæ in urbem importarentur, decimam ab Sagamo Rege attributam, accesserat obtestatio ad posteros, ne quid ex eo vectigali ac donatione imminutum vellent. paulo infra eam tabulam, ipsius Regis (vti ex priscorum traditione Indi asseuerabant) cadauer inuentum. Altius dein molientibus terram, quadratum, primò la-

mò lateritiæ, postremò lapideæ structuræ sepe  
 apparuit, multiplici operimento, pedum circiter  
 nouem altitudine. ibi quòd sepultum hand dubie  
 corpus Apostoli dicebatur esse; adhibiti ad aper-  
 uendum operculum Lusitani duo ( nam Indiarum  
 eiusmodi committere non est visum ) non nihil  
 xis per sacram confessionem expiatis, & reco-  
 liato per Eucharistiam Deo, aggredi rem auferre  
 cum aperiunt. Immista calci & arenæ, candidissi-  
 ma specie ossa, & apposita lanceæ cuspis, & viti-  
 rij baculi frustum, itemque vas fictile, fidem in-  
 tri demum sacri thesauri Lusitanis fecere. Subter  
 repertum aliud cuiusdam è Thomæ discipulis  
 dauer; caterùm tetro ac terreo aspectu, quem  
 modum & Sagami Regis. vt, si alia argumenta  
 fuissent; ex ipso propemodum colore dignoscere  
 postoli ossa potuerint. Eò maior gratulatio  
 Christianorum: & affabrefactas, arte Sinarum, op-  
 culas duas, è proximo emporio Paleacate com-  
 stum afferri placuit: quarum in altera eximij  
 ris argento cæolata, ipsius Apostoli; in altera, dis-  
 pulorum eius reliquiæ inclusa: & commune  
 dium solenni supplicatione pompaque, & pri-  
 tis omnium qui aderant studijs celebratū est. Pro-  
 positis deinde in ipso altari arculis, adhibito  
 custode; claues vtriusque Emmanuel Frias Con-  
 num Prætori Menesio detulit. Hoc maximè mo-  
 per eos dies, & sacello, & religioni consultum  
 ennio deinde post, eadem ossa intra ipsam a-  
 occulto loco, duobus tantum conscijs Lusitanis  
 addita, ac postremò Goam, Constantino Brigida  
 Pro rege (qui Diui Thomæ templum in ea vrbe  
 struebat) à fratre quodam Franciscano translata  
 se comperio. Circa idem tempus, quo nuntius  
 Em

Emmanuelis Regis obitu in Indiam allati sunt Idalcan otium à Narsingano bello nactus; recuperando Concano littori animum adiecit: quod ei Rhotericus Mellus, per occasionem, paucis ante annis ademerat. Exiguis admodum copijs ea loca tū Lusitani tenebant, cæteris vel ad Persicum & Arabicum sinum; vel ad Molucas obtinendas paulo ante profectis. Eius rei non ignarus Idalcan, missō præfecto cum quadringentis equitibus, & quinq; millibus peditum; Lusitanos custodes, haud tamē sine cruore ac certamine, pepulit: portusque & agros optimæ fertilitatis recepit. Et in Somatra insula, tyrannus Acenorum Abrahamus, ab cede Georgij Britti & comitum ferocior factus, oræ totius maritimæ iam haud dubiè affectabat imperium: nec ferro solum, sed etiam (quo nullū acrius telum est) auro muneribusque pugnabat. Ad hæc, mistæ blanditijs accedebant minæ, & vbi commodum esset, fraudes ac doli. Nullus amicitiaæ fœderumve respectus: nulla affinium caritas: nulla fidei vel iurifurandi religio. Exacta iam ætate patrem, à nefarijs moribus & consilijs abhorrentem, oneratum catenis in caueam incluserat: ibidemq; veluti nouū & inusitatum animal, illuuiæ & squalore confecerat. Pedirensē Regem, opibus & auctoritate præcellentem, cui & cognationis vinculo, & iure beneficiario erat obstrictus, pellectis ad se popularib; exegerat regno. Simili scelere Daianum dynastam, cuius sororem habebat in matrimonio, per summum scelus, omnibus fortunis euerterat. Inde magna eius oræ parte in potestatem redacta, infestis signis ad Pacenum urbem, quò pulsi confugerant Reges, pergīt ducere. Peditum millia quindecim habebat in armis, & complures elephan-

phantos. ij pro equestribus copijs genti sunt: equos non alit insula. Cū hoc exercitu castris millia passuum ab vrbe positis, primū omnino tentandos oppidanorum animos, per præcedentem edixit: qui ciuis Pacenus intra sextum diem transisset; huic nihil, ipsi, familiæq; & bonis damni illatum iri: ceteris non eandem venientem clementiam fore victis, quæ ante dimicationem teret. Hoc edicto vulgato, magna pars ciuium sicut alij clam elapsi, in saltus auios refugerunt, frequentem defensoribus urbem tertio ad Abrahamus expugnat. Restabat arx, in quam Pacenus regulus, & exules duo Pedirensis, Danique confugerant: lignea quidem illa, & metum locis præ nimio Solis ardore fatiscens: verum tamen haud leui præsidio Lusitanorū ferme tutum & quinquaginta, & maioribus minoribusque mentis instructa. Abrahamio nullæ dum eius generis machinæ suppetebant. tantum ingentē vitæ gittarū, quas letali inficiunt succo, & sarmentis faces, oblitos naphtha, ad excitandū, vbi res factum incendium, scilasque plurimas ex arundine mactore, leues gestatu, ascensu stabiles; nec non instrumenta operibus faciendis aduexerat. Ergo, ut certamine, si fieri posset, re cōficeret; Lusitanorum interpretem iusserat nuntiari: arcem eam ad Lusitanorum imperium pertinere: proinde cum bona pace redderent; secumque suas res, dum liceret, auferrent: ea cum ferocius responsum inelusi dedissent: rareretque armis rem gerendam; summa vi, quam auxilium ijs alicunde ferretur (mare ad mare liberum, vicinamque Malacam, & amicos nonnullos habebant) arcem aggredi statuerunt. que ad vitanda hostium iacula, qua maxime

parte erat inferior; cuniculos agere ad arcem cepit. nocturnum præterea tempus ac pluuium, ad oppugnationes captabat; vt neque per tenebras nostri collineare possent; & madefactus imbre sulphureus puluis planè inutilis fieret. ad hæc, arietis loco elephatos ipsos ad arcem admouebat: qui, rectorum instinctu valida impressione facta, munitiones euerterent; sublatoque interdum ingenti clamore, interdum summo silentio arcem corona circumdabat; scalisque erectis, ex omni parte simul transcendere nitebatur. & obsessi quidem, hostium opera nequaquam extimescebant, excepti obstructique ex aduerso cuniculi; nonnunquam etiam felici eruptione certatum est. Sed crebras ac repentinas oppugnationes diutius ferre vix poterant: cum Abrahamus, in magna copia militum, identidem alios aliosque summitteret; ipsi, propter paucitatem, assiduis pæne stationibus circa munimenta dispositi, dies noctesque in armis traducere cogentur. Accedebat vulgata graui cœlo vis morbi, & extremæ inopiæ metus; quod per intestina de more dissidia, dum suæ quisque intentus rei, publicam negligit; ad tolerandam obsidionem cibaria legniter ac malignè conuexerant. Præsidio præerat Henricius quidam. Hoc demum auctore, quod relatas nuper è captiua nauis pretiosas merces, in Indiam venum asportare gestiret; non expectato subsidio, fœdum consilium ineunt arcis deserendæ. cuius flagitij, post patefactam armis Indiam, Lusitani ad eam diem nihil simile admiserant. Id vt quàm occultissimè fieret, minora primùm tormenta inuolucris obiecta, ne ab hoste dignoscerentur, in naues imponunt. maiora, quod amoliendi in tanta hostium propinquitate non  
erat

erat spes, ita ad plenum inferciunt, ut, si flammam  
 conciperent, ipsa (ut fit) boli magnitudine re-  
 rentur. Sulphurei dein pulueris exiles bre-  
 nias quoque versum, ac praesertim ad ipsorum  
 ris cellam, atque ad muralia tormenta percu-  
 iussis agmen claudere magistris; & cum iam  
 nes extra arcem essent, ignes iniicere. Vix dum  
 ferant, sarcinis quisque suis dissimulanter  
 cum, exorta repente flamma cum ingenti  
 fugam hostibus prodidit. Pars ad incendium  
 tingendum audacter accurrunt (& incertum  
 de causa, nondum ad sulphureos cados, ac  
 lia tormenta peruaferat) pars ad litus effu-  
 tos auersosque Lusitanos cum caede insequi-  
 ac denique appulsa ad terram naues, percu-  
 trepidantibus, magna ex parte impedimentis  
 amissa, vix atque aegre effugium praeuere;  
 magno tumultu, ne simul hostis irrumperet,  
 festim anchoras orasque praecidunt; alij ad  
 adipiscendas, collo tenus sese in aquas im-  
 Abeuntibus cum oneraria vna, nauigijs tribus  
 ludibrium barbari tum inter fugam erepta  
 superstites ex incendio res, machinasque pro-  
 tim ostentant: plenumque cladis & ignominiae  
 me cum probris & cachinnis exhibant. Am-  
 dorem, in ipso praene portus exitu sociae clas-  
 cursus. naues triginta cum omni copia re-  
 Aruano Rege aderant; ipsumque Regem  
 itinere cum quattuor millibus peditum  
 venire nuntiabant. Eae naues, cognita praep-  
 desperatione abeuntium, retrò, vnde venerat,  
 patriam reuertere. & Lusitani Malacam del-  
 tonium insuper Miradam, & Lupum Azu-  
 cum recenti milite, & bellico instrumenta

curso ad opem ferendam paratos inueniunt. Eo magis & suum factum ipsi damnarunt, & omnium conuicti & maledicti excepti sunt. E regulis tribus, qui comites fuerant fugæ, Pacenus cum rectore matreque Malacæ remansit; reliqui duo sese in sitorum nauibus ad Aruanum Regem supplices contulere. Lusitani è Somatra iniula in perpetuum exacti. Et Abrahamus, pulso mox etiam Aruano, regnis quattuor auctus, æneisque tormentis (qui vel maximè terror gentem premebat) omnibus circa nationibus, atque ipsis adeò Lusitanis formidandus euasit. Alodinus item, elatus nouo successu rerum, & à Bintano reiectis Georgij Albuquerquei copijs, classes denuo ad vexadam Malacensem oram institit mittere; & cum Lusitanis obuiam ex vrbe progressis, aliquot secunda prælia fecit. Iam apud Sinas, in Lusitanum nomen acerbiorè etiam odio & immanitate sauitum est. Martinus Alphonsus Mellus cum sex nauibus eò contenderat, confirmandæ amicitia, & statuendi commercij causa, nondum probe gnarus, quid Thomæ Petreio legato, de quo supra diximus, accidisset. Lusitanos adesse vbi Cantonem allatum est, extemplo præfectis oræ maritimæ à magistratibus imperatum, nefarios prædones vel comprehenderent, vel ad internecionem delerent. Nihil tale metuebat eo tempore Mellus, quamquam a peritis rerum semel iterumque præmonitus. eò facilius repentino Sinarum aduentu cum suis opprimitur. & initio quidem, vt sese concordia & societatis cupidos probarent Lusitani, vel pluribus iaculis appetiti, certare superfederunt; dein, cum vndique instaret hostis, ac nullam pacis mentionem admitteret; iniquissimo lo-

co & conditione committitur pugna. Multa ut per  
 ne tormentorum ac nauium, ut in suo regno ducti  
 gè superabant Sinæ. itaque circumuentos quere  
 nas partim bombardis è tuto discerpunt, præfe  
 fessos ac sese dedentes, in potestatem ab his  
 unt. Mellus, cum aliquandiu egregiè sese detulisset, Boan  
 set, ad extremum, singulari Dei beneficio, & Tab  
 diam hostium classem malè mulctatus elatos ex  
 captos, magistratum iussu, grauitè accersitus Re  
 fultum, in carcerem conditi omnes; & præ accur  
 nibus piratisq; damnati, aut pedore ac tabe, modis  
 culis exspirârunt, aut ad supplicium producti, cetera  
 mo plebis concursu, vel sagittis confixi, vel publi  
 sta dissecti sunt, præconibus vetera gentis fidem  
 la, & recentem insuper audaciam referens regnu  
 quod in regios portus ac fines armata manu æm  
 dubitassent redire; in quibus omnium flagitium in  
 ac scelerum paulo ante vestigia reliquissent que,  
 & alia id genus, elata voce descripto subito pe  
 tabantur, ad tollendam è vulgi animis opinatis, ne  
 quam de Lusitani olim generis virtute ac potentum e  
 te conceperant. Dum hac tam repentina fuit re  
 clinatione tot simul regionibus Lusitaniæ ver  
 tur, ne ad Molucas quidem insulas orientis rat; Lu  
 rum ibi summa penes Aroezium erat. Hunc captu  
 tana amicitia opibusq; subnixum, & immo reguli  
 rentem spiritus, regina cæteri q; primores tu coa  
 concoquebant. Arx insuper, eodem in primis cellis  
 tente, non parû excreuerat: dispositaque enniu  
 tormenta, longè lateq; terrorem inferebant, dux ci  
 suisq; iugum, per causam hospitij ac societatis dia cl  
 positum, regina serò ingemiscens; clam mestr  
 nicatis cum Almanfore parente consilijs, tania  
 vnà cum liberis ac præcipuis amicorum pæno

ut per eam occasionem popularibus paulatim ab-  
 ductis, urbem desertam ac nudam Lusitano relin-  
 queret. Ea re per indices comperta, Brittus arcis  
 præfectus, adiutore Aroezio, regias ædes militi-  
 bus repente circumdat, elatumque inter manus  
 Boahatem regulum, & paruulos fratres Aialum,  
 & Tabariam, in arcem asportat. Regina, per occul-  
 tus exitus inter tumultum elapsa. Inde consterna-  
 tus Regis desiderio populus, cum frequens ad arcem  
 & præcurrisset, Aroezij auctoritate, & Britti accom-  
 modata ad tempus oratione sedatus est, cum inter  
 cætera persanctè ambo affirmarent, consilium id  
 publicæ salutis causa necessariò susceptum fuisse,  
 gentemque obligarent suam, Boahati Regi diadema  
 regnumque mansurum incolume. Tum pluribus  
 æmulum diuitiarum ac dignitatis Almanfo-  
 nem inuecti, barbaros natura cupidos belli cædis-  
 que, ad inferendum ei bellum haud magno nego-  
 cio subitò perpulere. Inde, inter vtramque gentem par-  
 tis, nec dignis relatu prælijs vario successu certa-  
 tum est, superior tamen ad extremum Ternatensis  
 fuit res. Mariacum oppidum in summo editi mon-  
 tis vertice, quod insulæ Tidoris olim caput fue-  
 rat, Lusitanorum ope ab Aroezio cum multa cæde  
 captum incensumque; & Maquienum insula, quam  
 reguli ambo æquis portionibus obtinebant, me-  
 tu coacta, in Ternatensem ditionem vniuersa con-  
 cessit. Hæc ferme Eduardo Menesio Pratore per tri-  
 ennium gesta. Successit Menesio Vascus Gamma,  
 dux cum alijs laudibus, tum aperta præsertim In-  
 dia clarus, ac memorabilis. Huic, pro trienni tri-  
 mestre imperium fuit. ornatissimas naues è Lusitania  
 sexdecim, in ijs tria millia delectæ iuuetutis  
 nobilitatis abduxerat. Ut in Cambaiana littora

ventum est (nam eam in primis regionem super  
 rare placuerat) in summa repente malacia. Succe  
 bus ventis, ab imo fluctus intumuit, inde copia  
 ter se nutare; crepitare compages; tabulata aperi  
 ti caepa. Nautæ, subito pauore icti, cum in quon  
 illatam haud dubiè classem crederent, in Arc  
 perturbatione rerum omnium, alij bolidi serua  
 tere, alij ad exhauriendam sentinam, velat codic  
 tenendum accurrere. Sapientiores alij, circum nom  
 stare fugam, atque doliola ac tabulas ad eursu  
 dum arripere. ipse imperator, initio nequa  
 experts timoris ac sollicitudinis fuit: sed mox prou  
 pto eū esse terræ motum (quem nauigantē apsum  
 que sentire non dubium est) ad socios hinc ter in  
 conuersus; Adeste animis, inquit, viri; ad hunc hunc  
 stro perterritus Cambaianus Oceanus in nego  
 Atque hoc periculo defuncti Lusitani, Co mult  
 incolumes deuenere. Valcus, accepta pro ge, v  
 dum à Cocino varios huc illuc præfecto lictu  
 tit; nomenque Lusitanum in prislinam digne pirat  
 conatur asserere; graui morbo implicitus quot  
 impetu mouendarum rerum, excessit è vita tanis  
 Goæ tum Henricus Menesius præerat, ex fa pr  
 tute & integritate vir, is continuo in Ga ta; &  
 cum suffectus è successiōibus, vt appellat ti: de  
 rum est ratio eiusmodi. Transmissos è Luta stiga  
 gios codicillos, minimum tres, olim apud fit. H  
 re, aut scribam, nunc apud Goanum Archi ginta  
 pum, diligenter complicatos obsignatos ma  
 diri mos est, quibus in singulis, quasi per ginta  
 rem cautiùs celandam, adnotatum regio repe  
 rographo later nomen illius, qui, si Prate terra  
 prouincia diem obire contigerit; e Regia met  
 tate substituendus est. ijs autem codicillis ta i

superſcribitur, prima, ſecunda, tertia, vel quarta ſucceſſio: ita, vt, ſi eius qui primo loco nominatur, copia fuerit; ſecundum codicillum reſignare, vel aperire ſit nefas. Ergo, vbi Prætor morbo, aliove quopiam caſu deceſſit; conſilium cogitur. ibi, corā Archiepiſcopo, & magiſtratibus, qua diximus obſervatione, vt nullꝰ aut fraudi aut errori ſit locus, codicilli & ſigna ſoluuntur: cuius primum exierit nomen, huic deſertur imperium; reliqua nomina, ruſus occulta, ad Regis nutum arbitriumque adſeruantur. Id, ne per ſummi magiſtratus obitum provincia diutius orba periclitaretur; neu ob id ipſum inter præfectos certamina exiſterēt, ſapienter in tanto locorum interuallo prouifum eſt. Per hunc modū renuntiatuſ Prætor Henricuſ, ad regiæ negotia conſicienda, Cocinum petijt: & ex itinere multos Arabum paroneſ, Malabarica onuſtoſ fruge, vel cum ipſiſ oneribuſ cepit, vel diſſipatoſ in lituſ eiecit. Tumultuanteſ præterea ad Cananorū pirataſ, ſocij Regiſ rogatuſ compelſcuit, & vicoſ aliquot eorum exulſit. Inter que, ad Calecutū, ab Luſitanis ac Malabaribuſ denuò turbata pax eſt. Odiouſa primū controuerſiæ inter negotiandum exorta; & partiſ vtriuſque animi ſuſpicionibuſ irritati: dein vtrò citroque factæ iniuriæ: poſtremo, inſtigantibuſ e conſuetudine Saraceniſ, bellum exarſit. Hiſce rebus cognitū Henricuſ Prætor, quinquaginta variæ formæ nauibuſ, in quibuſ erant duo armatorum millia, Cocino Pananem oræ Calecutanæ contendit. ibi, cum ablatas reſ nequicquam repetiſſet, munitum denuò locum & celebrem, terra marique ſimul adortuſ, pulſo aut caſo Mahometano præſidio cepit, ac direptum incendit. Multa inde relata tormenta: quorum aliquot antea

A 2 ;

Luſi-

Lusitanorum apparebat fuisse. Lusitanus de-  
 ac transfuga præfuerat vniuersis. huius proci-  
 humi cadaver, densis cõcisa vulneribus factus.  
 ut agnosceretur, inuentum est. A Panane in  
 speciũ vrbis Calecuti prouectus Prætor, hanc  
 diocrem hostibus terrorem incussit. Naues  
 ibi complures. in eas flammæ confestim iniecta  
 simul, qui arcem tenebant, suorum aduentu  
 ti; eruptione facta, varijs locis igne subuulsi  
 culère. Inde Prætor, cõfirmato arcis præfidio  
 culsisque hostibus; leucas in Septentrionem  
 sex ad Couletum emporium eiusdem oræ pro-  
 sit. curuo in theatri modum, & accliuo litto-  
 portus est, ac mirè factò ad iacula certis in  
 nem partem ictibus dirigenda. eo cliuo aggre-  
 munitiones Mahometani perduxerant; infra  
 tionem habebant parones ferè centum & octo-  
 ginta, proris longo ordine in altum obuer-  
 plici vallo, tormentisq; aptè dispositis, & in-  
 armatorum numero (viginti hominũ millia  
 uenisse dicebantur) contra omnes incur-  
 pidum egregiè tutũ videri posset. Henricus,  
 perta hostium multitudine, sub ipsius portu  
 choras iacit. inde contemplatus naturam loci  
 genus operum, ac litribus ad vada exploratis  
 præmissis; tribus è partibus vno tempore, dis-  
 di hostis causa, oppidũ aggredi statuit. Simo-  
 Menesim cum bellatoribus trecentis in terra  
 gredi iubet; ac læuum cornũ munitionum in-  
 re. ipse cum centum & quinquaginta, non  
 us, descensu facto; ad læuam ducit; classarij  
 rat ad hostium naues rectà succedant, ita, clas-  
 re sublato, simul à fronte ac lateribus pugna  
 mittitur. Non exigua tum hosti, officina

pridem institutis, tormentorum copia suppetebat. eò maiori tenebantur spe, Lusitanū congressu arceri, & iaculis eminens obrui posse. quippe seminudi ipsi, patente ad plagas corpore, Hispanienses gladios, & ingentia pila, galeasque, ac thoraces horrebant. Verum eos longe fefellit opinio. Siquidem inter iaculandum coortus è tormentario fomite fumus ad instar nebulæ, subeuntem audacter Lusitanum egregie texit. & flammæ intermicantis indicio, hinc parones iniectis ferreis manibus nostri apprehenderant; inde in valium erepserant, & intra munitiones coniecerant signa, prius pæne quàm eos appropinquare sensisset barbarus. Lusitanis, tum Saracenorum aspectus; tum pax à Calecutano toties per fraudem violata acuebat iras. Nec diutius tulere dimicatione hostes. Pauci tantum coniurati ad extremum usque spiritum acriter obstitere. cæteri, quibus patrio more nihil erat pudoris ad fugam, strage suorum exterriti, terga verterunt. Henricus, in magna hostium cæde, non plus quindecim è suorum numero amisit; vulneratis duodequingenta; & oppido, & classe hostili potitur. Inter cæteram prædam, tormenta variæ magnitudinis aucta trecenta & sexaginta; & minorum fistularum ingens numerus. parones abducti quinquaginta tres, Indico aromate onusti plerique: reliqui flammis absumpti: ac postremo, totum oppidum, subiectis per iram ignibus, conflagrauit. Lusitanus gemina intra paucos dies victoria lætus, ouansque; Cananorem, inde Cocinum reuertit. Et Zamorinus, confecto quod per id tempus cum mediterraneis populis gessit: at bello, omnibus dein viribus ad Lusitanam arcem expugnandam incubuit. Arx ea

Calecutano erat imposita littori, quod, vti  
 diximus, insidiosum asperumque, vix in  
 malacia, paruis nauigijs accessum præbet. Iam  
 hyems aderat, eò acrius Zamorinus, ne ad  
 pus elaberetur, militares copias, & omnem  
 nandi apparatus vndique contrahebat: vti  
 rim vel operibus ac vi arcem caperet, vel ne  
 re ac fame Lusitanos in deditionem acciperet.  
 que exemplò, præfectus cum duodecim fere  
 libus peditum, ad urbem præmissus, quo in  
 ro Siculo quidam erat perfuga, non ignobilis  
 chitectus; qui Rhodiæ expugnationi cum  
 mano Turca interfuerat. hoc maximè artium  
 præceptore, barbari vallo & fossa lata peditum  
 octodecim, ad dimidiatæ Lunæ figuram, am  
 arcem instituunt, & ex vtraque parte, qua  
 in mare desinebat, arcendo nauali subsidio  
 la erigebantur duo, quæ obliquis ictibus  
 littus abraderent. dein, per ambitum fossæ, m  
 cis intervallis, propugnacula quinque excitantur,  
 vnde maioribus tormentis ad idonea loca  
 sitis arcis mœnia quaterentur. Hæc opera, m  
 munitores crebri ex arce impetus fierent, m  
 abundante multitudine, adhibitis pluteis  
 que, & instantibus præfectis, breui ad exitum  
 uenere. Arcem, Lusitani haud amplius trecenti  
 tinebant, præerat Ioannes Lima, vir & militaris  
 les, & gloriæ in primis avidus, is, cum nulla  
 esset nisi ab Oceano spes; duplici doliorum  
 ne; ingesta arena, & lorica extrinsecus addita,  
 chium ad mare protenderat; alternis inter dolia  
 mentis, ad arcendum ab latere hostem, apud  
 tis, & per expedita nauigia Prætores Henricus  
 de statu rei Calecutanæ federat certioré. Sub  
 1511

ineunte Iunio mense, cum hyems in ea regione fa-  
 quiret; Zamorinus ipse cum reliquo belli apparatu,  
 & nonaginta millibus hominum affuit. Arcu &  
 sagittis plerique; alij gladio & parma; alij etiã fer-  
 reis fistulis instructi conuenerant, in speciem de-  
 spicabiles, ceterum vsu armorum, & corporum a-  
 gilitate metuendi. Vt ex copia confedere; Sículus  
 architectus Zamorino perfecta opera diligenter  
 ostendit; rudiq; ad eiusmodi commenta barba-  
 ro, certam cum admiratione fiduciam iniecit, ar-  
 cis breui tempore potiundæ. atque id ipsum vt  
 quàm minimo Indorum damno fieret, Sículus, pe-  
 tito colloquio, Lusitanos cum alijs rationibus,  
 tum hostilis exercitus magnitudine proponenda,  
 institit ad deditiõnem hortari. Verum eiusmodi  
 oratione tantum absuit vt Limæ constantia mo-  
 ueretur; vt etiam ad laceffendum hostem vltro  
 cum paucis eruperit, sed magna fuit merces auda-  
 ciæ. Concurfu ab hostibus factõ, pæne circumuen-  
 ti Lusitani, multis acceptis illatisq; vulneribus,  
 ægrè ad suos receptum habuere. Inde exasperatis  
 vehementius animis; magno conatu & oppugnari,  
 & defendi arx cepta. Tormentis vtrinq; certabatur:  
 è quibus erant Calecutano, quæ dodrantali diame-  
 tro emitterent globos. Sed iaculandi erat dispar  
 admodum ratio. Ab Indis libratoribus, quippe non-  
 dum sat in eo genere exercitatis, ictus languidi, in-  
 frequentes, incerti; & si qui maris inciderant, egre-  
 gia laterum & structuræ firmitate respuebantur.  
 Ab Lusitanis, crebri, destinati, vehementes; & vbi  
 hostis arci succederet; confertæ ac seminudæ mul-  
 titudini certam stragem perniciemq; afferebant.  
 Multos etiam squamis arborum & fragmentis (sunt  
 autem ibi palmeta frequentia) repente carpi, vel

A 2 f

exani-

exanimari conspiceres. Verum ea damna habebat  
vt in tanta militum copia, facile sarciebant: et  
deserta stationum loca alij subinde alijque sum-  
erent; saucijs ac fessis integros recentisque sub-  
terent. Longè iniquiore conditione erant Indi-  
ni: quos, præter ceteras belli difficultates, ipse  
laborare semper solent, paucitas fatigabat. Pre-  
tulerunt, idoneis ad propugnandum locis, nota  
studii viros cum suo quemque manipulo cau-  
cauerat, ipse reliquos è præsidio circa se habere  
cum quibus circumspicere, & obire ad repen-  
pericula posset. Verum & militem cõficiabantur  
ter certaminis labore & plagas, diurnæ parti-  
nocturnæ vigiliæ: & præfecto, ad subitos ac-  
tos clamores, prout res exigeret, occurrendi  
rat facultas. Interea Henricus Prætor, cognita  
dione, duas naues cum propugnatoribus centum  
& quadraginta subsidio miserat. quarum alteram  
Christophorus Iufartes; alteram Eduardus Fon-  
ca ducebat. Iufartes feliciore cursu paulum  
regressus, propius ab Calecutano littore con-  
Fonseca, quod tardius aliquanto nauigasset, et  
repente cadentibus, ab longiore spatio anchoras  
iecit. Ad eas cõspectas naues, erecti partis verum  
animi. inclusorum; optati auxiliij spe. obfidem  
metu, ne tot iam exhausti labores in irritum con-  
rent: & locus ipse suspectus, iamdudum men-  
dorum curasque conuerterat, ne quid fallere  
le. Lima, cum ad littus accurrisset; animas  
sa paucitate eorum qui aduenerat (non plus  
ginta milites eo nauigio vehebantur) ne de-  
fensionem cum euidenti periculo tentarent; nuntij  
nificationibus admonebat. & ex ipso auxilio  
que, cõspectis Indorū, castris & frequenter